
 

 

Premesso che il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160 individua il SUAP (Sportello Unico per le Attività 

Produttive) quale unico soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che 

abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle 

azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento 

o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui al 

decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59 

 

Dato atto che il Comune di Mazzano Romano  , a seguito dell'entrata in vigore del DPR 160/2010 

-Riforma dello Sportello Unico per Attività Produttive - ha aderito alla proposta della Camera di 

Commercio di Roma  relativo alla gestione telematica delle procedure; 

 

Premesso che la competenza in materia di determinazione delle aliquote di tributi e di tariffe di beni e 

di servizi spetta alla Giunta Comunale, a norma dell'art.42, comma 2, lettera f), del decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 - Testo Unico degli Enti Locali, il quale, in materia di attribuzioni dei Consigli, 

espressamente demanda agli organi consiliari "...l'istituzione e ordinamento di tributi, con 

l'esclusione della determinazione delle relative aliquote..." ed inoltre la competenza per la sola 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;  

 

Ravvisata la competenza della Giunta comunale  all'adozione del presente atto ; 

 

RICHIAMATA altresì la propria deliberazione  di consiglio n. 14  in data 18/04/2016   con la quale 

sono state istituiti  i diritti di istruttoria   dello sportello unico per le attività produttive (SUAP) , a 

titolo di rimborso spese; 

 

Ritenuto di dover procedere al recepimento delle suddetta; 

 

RAVVISATA l’opportunità di prevedere alcune modifiche  ed integrazioni  alla relativa tabella  di 

istituzione per meglio specificare le voci in essa previste in modo da renderla più aderente alle varie 

attività interessate;  

 

  
Tipologia Spese di procedimenti per: diritti 
Commercio in sede fissa o vicinato  Inizio attività €   50,00 
 variazione attività €   30,00 

 Cessazione Esente 
 Medie Strutture <inizio attività> € 250,00 

 Medie Strutture <variazione> € 100,00 

 Medie Strutture <cessazione> esente 

 Grandi Strutture <inizio attività> € 500,00 
 Grandi Strutture <variazione> € 250,00 

 Grandi Strutture <cessazioni> esente 

   
Commercio su aree pubbliche Inizio attività €  50,00 

 variazione attività €   30,00 

 Cessazione esente 

 rilascio attestazioni €   20,00 
Commercio su aree pubbliche in forma itinerante -residenti Inizio attività €  50,00 
 variazione attività €   30,00 

 Cessazione esente 

 rilascio attestazioni €   20,00 
Commercio su aree pubbliche in forma itinerante –non residenti Inizio attività €  150,00 
 variazione attività €  50,00 

 Cessazione esente 

 rilascio attestazioni €   30,00 
Pubblici esercizi inizio attività €   50,00 

 variazione attività €   30,00 

 Cessazione esente 

 somministrazione temporanea €   30,00 
Pubblica sicurezza (TULPS) apertura sala giochi € 100,00 
 Variazione €   50,00 

 Cessazione esente 



 Palestra -apertura  € 100,00 

 Palestra -variazione €   50,00 

 Palestra- cessazione  esente 

 Attività ricettive Alberghiere - apertura €  100,00 

 Attività ricettive Alberghiere - variazione 
vvvvvnevariazionevariazioni  

€   50,00 

 Attività ricettive Alberghiere- cessazione esente 
 Attività ricettive Alberghiere -attestazione €  20,00 
 Attività ricettive affittacamere ecc - apertura  €  50,00 
 Attività ricettive Affittacamere ecc - variazione i €   30,00 

 Attività ricettive Affittacamere ecc –  

cessazione variazioni  
esente 

 Attività ricettive Affittacamere ecc -Attestazioni €  20,00 
   Bed &  Breakfast- apertura €  50,00 

   Bed &  Breakfast-  variazione                           €   30,00 
   Bed &  Breakfast-  cessazione esente 

   Bed &  Breakfast-         Attestazioni € 20,00 

 Lotterie-tombole 
 (Organizzato da Associazioni no profit) 

€15.00 

 Sale da gioco  -inizio attività € 50,00 

 Sale da gioco  -Variazioni € 30,00 

 Sale da gioco  -Cessazioni esente 

 Sale da gioco  Attestazioni € 20,00 
 Locali di intrattenimento (discoteche, sala da ballo, 

 piscine ecc) - inizio attività 
€ 50,00 

 Locali di intrattenimento (discoteche, sala da ballo,  

piscine ecc) - variazioni 
€ 30,00 

 Locali di intrattenimento (discoteche, sala da ballo,  

piscine ecc) – cessazioni  
esente 

 Locali di intrattenimento (discoteche, sala da ballo,  

piscine ecc) - Attestazioni 
€ 20,00 

Agenzie d'Affari inizio attività € 50,00 

 Variazioni € 30,00 

 Cessazioni esente 
Aut. Somministrazione alimenti e bevande (Organizzato da Associazioni no profit) inizio attività € 50,00 

 Variazioni € 30,00 

 Cessazioni esente 

 Attestazioni € 20,00 

Aut. Tempor .Stagionale Somministr.alimenti e bevande 

 (Organizzato  Associazioni no profit) 
inizio attività € 30,00 

 Variazioni € 15,00 

 Cessazioni esente 

 Attestazioni € 20,00 

Aut. Tempor. Giornaliera Somministr alimenti e bevande 

 (Organizzato Associazioni no profit) 
inizio attività € 15,00 

 Attestazioni € 20,00 

Distributori automatici (solo per la prima 

presentazione)  

inizio attività € 25,00 

Edicole  inizio attività € 50,00 

 Variazioni € 30,00 

 Cessazioni esente 

Hobbisti :autorizzazioni per mercatini    €15.00 

Produttori agricoli (comunicazione)   €15,00 

   

Rilascio duplicati autorizzazioni   € 50,00 

Richiesta conferenza di servizio    € 500,00 

 

 

RITENUTO di dover stabilire la decorrenza al 01.11.2016  della tariffa delle nuove voci contemplate 

ed evidenziate   nelle tabella sopra indicata; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

Con voti favorevoli unanimi espressi per appello nominale           

 

 

DELIBERA 

 



di approvare l’allegata tabella dei diritti di istruttoria a titolo di rimborso spese ai sensi dell’articolo 4 

del DPR 160/2010 per i procedimenti gestiti dallo sportello unico per le attività produttive    

 

DIRITTI  DI SEGRETERIA (spese di procedimenti) PER ATTIVITÀ' DI COMPETENZA 

DEL SUAP 

 
Tipologia Spese di procedimenti per: diritti 
Commercio in sede fissa o vicinato  Inizio attività €   50,00 

 variazione attività €   30,00 

 Cessazione Esente 

 Medie Strutture <inizio attività> € 250,00 
 Medie Strutture <variazione> € 100,00 

 Medie Strutture <cessazione> esente 

 Grandi Strutture <inizio attività> € 500,00 

 Grandi Strutture <variazione> € 250,00 
 Grandi Strutture <cessazioni> esente 

   
Commercio su aree pubbliche Inizio attività €  50,00 

 variazione attività €   30,00 

 Cessazione esente 

 rilascio attestazioni €   20,00 
Commercio su aree pubbliche in forma itinerante -residenti Inizio attività €  50,00 
 variazione attività €   30,00 

 Cessazione esente 

 rilascio attestazioni €   20,00 
Commercio su aree pubbliche in forma itinerante –non residenti Inizio attività €  150,00 
 variazione attività €  50,00 
 Cessazione esente 

 rilascio attestazioni €   30,00 
Pubblici esercizi inizio attività €   50,00 

 variazione attività €   30,00 

 Cessazione esente 

 somministrazione temporanea €   30,00 
Pubblica sicurezza (TULPS) apertura sala giochi € 100,00 

 Variazione €   50,00 

 Cessazione esente 

 Palestra -apertura  € 100,00 

 Palestra -variazione €   50,00 

 Palestra- cessazione  esente 

 Attività ricettive Alberghiere - apertura €  100,00 

 Attività ricettive Alberghiere - variazione 
vvvvvnevariazionevariazioni  

€   50,00 

 Attività ricettive Alberghiere- cessazione esente 

 Attività ricettive Alberghiere -attestazione €  20,00 
 Attività ricettive affittacamere ecc - apertura  €  50,00 

 Attività ricettive Affittacamere ecc - variazione i €   30,00 

 Attività ricettive Affittacamere ecc –  

cessazione variazioni  
esente 

 Attività ricettive Affittacamere ecc -Attestazioni €  20,00 
   Bed &  Breakfast- apertura €  50,00 

   Bed &  Breakfast-  variazione                           €   30,00 

   Bed &  Breakfast-  cessazione esente 

   Bed &  Breakfast-         Attestazioni € 20,00 

 Lotterie-tombole 
 (Organizzato da Associazioni no profit) 

€15.00 

 Sale da gioco  -inizio attività € 50,00 

 Sale da gioco  -Variazioni € 30,00 

 Sale da gioco  -Cessazioni esente 

 Sale da gioco  Attestazioni € 20,00 
 Locali di intrattenimento (discoteche, sala da ballo, 

 piscine ecc) - inizio attività 
€ 50,00 

 Locali di intrattenimento (discoteche, sala da ballo,  

piscine ecc) - variazioni 
€ 30,00 

 Locali di intrattenimento (discoteche, sala da ballo,  

piscine ecc) – cessazioni  
esente 

 Locali di intrattenimento (discoteche, sala da ballo,  

piscine ecc) - Attestazioni 
€ 20,00 

Agenzie d'Affari inizio attività € 50,00 

 Variazioni € 30,00 



 Cessazioni esente 
Aut. Somministrazione alimenti e bevande (Organizzato da Associazioni no profit) inizio attività € 50,00 

 Variazioni € 30,00 

 Cessazioni esente 

 Attestazioni € 20,00 

Aut. Tempor .Stagionale Somministr.alimenti e bevande 

 (Organizzato  Associazioni no profit) 
inizio attività € 30,00 

 Variazioni € 15,00 

 Cessazioni esente 

 Attestazioni € 20,00 

Aut. Tempor. Giornaliera Somministr alimenti e bevande 

 (Organizzato Associazioni no profit) 
inizio attività € 15,00 

 Attestazioni € 20,00 

Distributori automatici (solo per la prima 

presentazione)  

inizio attività € 25,00 

Edicole  inizio attività € 50,00 

 Variazioni € 30,00 

 Cessazioni esente 

Hobbisti :autorizzazioni per mercatini    €15.00 

Produttori agricoli (comunicazione)   €15,00 

   

Rilascio duplicati autorizzazioni   € 50,00 

Richiesta conferenza di servizio    € 500,00 

 

 

 

 

di dare atto che le predette tariffe si applicano per qualsiasi atto emesso a decorrere dal 1 novembre 

2016;. 

di dare atto che la tabella inserita nella presente deliberazione modifica la tabella approvata con 

delibera c.c n. 14 del 18/04/2016 ; 

 

di trasmettere  copia della presente al Responsabile del SUAP per l'applicazione; 

 

di trasmettere ,  altresì,  copia  della presente  alla  Camera di  Commercio  di  Roma per la 

registrazione telematica delle proceduta SUAP. 

 

di dichiarare  considerate la necessità e l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con voto unanime 

dei presenti. 

 

 

 


